'ذخیرۃ الملوک' جس کی علامہ اقبال نے بھی تعریف کی، کے باقی ابواب کا بھی یہی رنگ ہے مگر بعض اس سے مفصل ہیں اور بعض مختصر۔ مصنف کی بعض آرا آج

۱۔ دیکھیے ماہنامہ "فکر و نظر" اسلام آباد بابت دسمبر ۱۹۷۳ء میں راقم الحروف کا مقالہ۔

۲۔ کتاب بستی (سال ۱۹۷۵ء)، بہاولپور (۱۹۰۵ء) اور امرتسر (باہتمام نیاز علی خان ۱۳۲۱ھ/۱۹۰۴ء) میں

شائع ہوئی ہے۔ میرے پاس مؤرخ الازکر اشاعت کا متن ہے۔

۳۔ ملاحظہ ہو انوارِ اقبال، گفتارِ اقبال اور جاوید نامہ (انسوے خفاک)۔ آخری کتاب میں اس کتاب الملوک لکھا گیا،

عجیب نظر آتی ہیں مگر ان سے آٹھویں صدی ہجری کا معاشرہ منعکس ہے۔
یہاں آیاتِ قرآن مجید اور احادیثِ قدسی کا صرف ترجمہ بحوالہ درج کیا گیا ہے۔